
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

166 / 2020 del 07/05/2020 

Oggetto: CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO DI N. 36 GAZEBI COMPLETI DI 
ACCESSORI TRA ZINGERLE SPA E AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 11



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO DI N. 36 GAZEBI COMPLETI DI 
ACCESSORI TRA ZINGERLE SPA E AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 194/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 

RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del data 23 
febbraio 2020, n. 574 con il quale è stato nominato il Presidente della Regione Attilio 
Fontana quale “soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in essere 
dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della protezione civile e 
della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, in virtù del 
quale sono state adottate successive ordinanze specifiche per il territorio regionale; 
ULTERIORMENTE PREMESSO che: 

• AREU è un’Azienda Sanitaria costituita dalla Regione Lombardia (LR 33/2009, come 
modificata dalla Legge Regionale 23/2015 e dalla L.R. n. 22 del 10.12.2019 “Seconda 
legge di semplificazione 2019” e dalla DGR 2701 del 23.12.2019 “Costituzione 
Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU)”), con il compito di coordinare e 
promuovere l’evoluzione del sistema di emergenza urgenza sanitaria territoriale 
sull’intero territorio di riferimento, sviluppando l’integrazione a rete dell’assistenza 
intra ed extraospedaliera e garantendo, implementando e rendendo omogeneo 
nel territorio della Regione, il soccorso sanitario di emergenza urgenza 
extraospedaliero, anche attraverso i percorsi di formazione di personale sanitario 
nell’ambito delle attività di emergenza extraospedaliera, nonché di personale 
tecnico amministrativo e di promozione e diffusione della cultura del soccorso;  

• a seguito dell’emergenza epidemiologica da CODIV-19 che ha particolarmente 
colpito la Regione Lombardia, le attività di soccorso connesse all’emergenza 
urgenza extraospedaliera hanno fatto emergere la necessità di implementare il 
numero delle attrezzature da impiegare nell’ambito delle attività di gestione del 
servizio di soccorso sanitario di emergenza urgenza; 

CONSIDERATO che la Società ZINGERLE SpA, con sede in sede legale in Via Förche 7 in 
Sciaves (BZ) CAP. 39040, Codice Fiscale e Partita IVA n. 01533450217, ha manifestato la 
propria volontà di concedere ad AREU, in regime di comodato d’uso gratuito, n. 36 
gazebo, completi di accessori (nota prot. AREU 2020/3401 del 19.03.2020 e nota prot. 
AREU 2020/3415 del 20.03.2020) del valore complessivo stimato in € 75.000,00 
confermando tale volontà con invio di contratto di comodato sottoscritto in data 
03.04.2020 (nota prot. AREU 2020/3947 del 03.04.2020); 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 11



 
 

DATO ATTO che: 

• tali beni risultano necessari all’Azienda, in quanto utili a consentire una migliore 
gestione dei pazienti in pre-triage mediante il posizionamento degli stessi davanti ai 
Pronto Soccorsi regionali impegnati nell’emergenza epidemiologica da diffusione 
del virus COVID19; 

• la sottoscrizione del contratto di comodato d’uso gratuito in oggetto risponde a 
esigenze di carattere del tutto eccezionali, straordinarie e non prevedibili da parte 
dell’Azienda;  

• nell’ambito del predetto rapporto contrattuale, l’Azienda si impegna a organizzare 
il trasporto dei beni, il corretto montaggio e smontaggio degli stessi, nonché a 
rispondere per eventuali furti o danni subiti dai gazebo, ad eccezione dei danni 
derivati dall’ordinario utilizzo degli stessi e dall’usura del tempo; 

• il contratto di comodato d’uso ha durata dalla data di consegna dei 36 gazebi 
completi di accessori, avvenuta in data 24.03.2020 e sino al 30.06.2020 e, 
comunque,  entro e non oltre il termine del periodo di gestione da parte di AREU 
dell’emergenza epidemiologica da diffusione del virus COVID-19; 

• dalla sottoscrizione del contratto non derivano oneri economici a carico del 
bilancio aziendale, in quanto anche le spese di trasposto, montaggio e smontaggio 
degli stessi rientrano tra  gli ordinari costi connessi alla gestione dell’emergenza 
epidemiologica da diffusione del virus COVID-19; 

ASSUNTO che a causa dello stato di emergenza nazionale derivante dalla diffusione 
della pandemia d COVID-19 tutte le funzioni aziendali sono state impegnate a garantire 
le attività direttamente connesse alla gestione dell’emergenza, rinviando ad un 
momento successivo quelle ordinarie, tra cui rientra anche il recepimento del contratto 
di cui al presente provvedimento; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il testo del contratto, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, autorizzandone la sottoscrizione, tra AREU e la Società 
ZINGERLE SpA, avente a oggetto la concessione in regine di comodato d’uso 
gratuito di n. 36 gazebo comprensivi di accessori, per un valore complessivo stimato 
in € 75.000,00, da destinare alla gestione dei pazienti in pre-triage mediante il 
posizionamento degli stessi davanti ai Pronto Soccorsi  regionali impegnati 
nell’emergenza epidemiologica da diffusione del virus COVID19; 

2. di dare atto che il contratto produce effetti dalla data di consegna dei beni 
avvenuta in data 24.03.2020 e sino al 30.06.2020 e, comunque,  entro e non oltre il 
termine del periodo di gestione da parte di AREU dell’emergenza epidemiologica 
da diffusione del virus COVID-19; 

3. di dare atto che AREU si impegna a organizzare il trasporto dei beni, il corretto 
montaggio e smontaggio degli stessi , nonché a rispondere per eventuali furti o danni 
subiti dai gazebo, a eccezione dei danni derivati dall’ordinario utilizzo degli stessi e 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 11



 
 

dall’usura del tempo, precisando che le spese di trasposto, montaggio e 
smontaggio dei gazebi rientrano tra i costi connessi alla gestione dell’emergenza 
epidemiologica da diffusione del virus COVID-19; 

4. di stabilire che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del bilancio aziendale; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 11



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 11



 

Pag. 1 a 5 

 

CONTRATTO DI COMODATO D’USO GRATUITO DI 36 GAZEBI 

TRA 

ZINGERLE S.p.A. (di seguito, per brevità, Comodante), con sede in legale 

in Förche 7 Sciaves 39040 Naz/Sciaves,C.F./P.IVA 01533450217, in atto 

rappresentata da Sig. Georg Zingerle, nella sua qualità amministratore 

unico; 

E 

Azienda Regionale Emergenza Urgenza (di seguito, per brevità, 

Comodatario o AREU), con sede in Milano Via Alfredo Campanini n. 6, 

C.F./P. IVA 03128170135, in atto rappresentata dal dr. Alberto Zoli, legale 

rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore Generale p.t.; 

congiuntamente definite Parti, convengono e stipulano quanto segue. 

Premesse: 

a) nell’ambito della gestione del emergenza diffusione del Virus CoVid-19, 

AREU ha determinato di richiedere a ZINGERLE SPA la disponibilità di 

alcuni gazebi al fine da impiegare nelle attività di gestione dei pazienti 

in pre-triage mediante il posizionamento degli stessi davanti ai Pronto 

Soccorso regionali impegnati nell’emergenza epidemiologica da 

diffusione del virus COVID19; 

b) ZINGERLE spa, si è resa disponibile a mettere temporaneamente nelle 

disponibilità di AREU numero 36 gazebi con relativi accessori da 

impiegare con le modalità indicate dall’Azienda; 

Tutto ciò premesso le Parti convengono e stipulano quanto segue: 

1. Il Comodante si impegna ad assegnare al Comodatario che li 

accetta in comodato d’uso, ai sensi degli artt. 1803 ss. Cod. Civ., numero 

Atto sottoscritto con firma 

digitale ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 15, comma 2-bis 

della Legge n. 241/1990. 

 

Imposta di bollo pari a € 32,00= 

Assolta virtualmente ai sensi 

dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 

642. 

Autorizzazione AREU - Agenzia 

delle Entrate n. 

AGE.AGEDP2MI.REGISTROUFFI

CIALE.0001467. 04-01-2017-U 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 11



 

Pag. 2 a 5 

 

36 gazebi con relativi accessori, del valore commerciale complessivo di 

€75.000=. 

2. Il comodatario dichiara di avere preso visione dei 36 gazebi e dei 

relativi accessori, riconoscendone il perfetto stato di conservazione, di 

manutenzione e di funzionalità per l'uso al quale devono essere destinati. 

Eventuali contestazioni circa il loro stato dovranno essere 

improrogabilmente sollevate in sede di sottoscrizione del verbale di 

consegna e risultare per iscritto sul verbale stesso. 

3. Il Comodatario si impegna a custodire, conservare e servirsi dei 36 

gazebi e dei relativi accessori con dovuta diligenza, monitorandone il 

corretto utilizzo da parte degli eventuali utilizzatori. 

4. Rimangono in capo al Comodatario le spese per il trasporto, il 

montaggio e lo smontaggio dei 36 gazebi e dei relativi accessori; 

5. Rimangono in capo al Comodante tutti gli eventuali oneri manutentivi 

sia ordinari che straordinari, nonché quelli derivanti dall’utilizzo dei beni, e 

per tutto il periodo di utilizzo degli stessi. 

6. Il presente contratto ha durata sino al 30.06.2020, e, comunque, non 

superiore al termine del periodo di gestione dell’emergenza 

epidemiologica da diffusione del virus COVID-19 gestita da AREU; lo stesso 

produce i propri effetti a partire dal giorno della consegna dei beni con 

esclusione del tacito rinnovo. Alla scadenza del termine indicato, se non 

viene pattuito tra le parti un rinnovo del contratto di comodato, da 

effettuarsi con le medesime modalità e forma utilizzate per il 

perfezionamento del presente atto, il Comodatario è obbligato a 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 11



 

Pag. 3 a 5 

 

restituire, integri e fatta salva l’ordinaria usura, i 36 gazebi e i relativi 

accessori assegnati entro il termine perentorio di 15 giorni. 

Entrambe le parti potranno recedere dal contratto con un preavviso 

scritto di almeno 20 giorni, tramite comunicazione trasmessa 

esclusivamente a mezzo di posta elettronica certificata, agli indirizzi 

reperibili sui rispettivi siti internet istituzionali. 

In ogni caso AREU si impegna a restituire i beni alla scadenza del contratto 

nello stato di fatto in cui li ha ricevuti, salvo l’ordinario consumo/usura 

risultante dal normale utilizzo degli stessi; 

7. Le parti sono tenute ad adempiere con diligenza alle 

obbligazioni di cui al presente contratto. 

8. Nel caso di destinazione e/o uso non conforme a quanto stabilito dal 

presente contratto e a tutte le indicazioni sopra richiamate, il 

Comodatario è tenuto a restituire, a richiesta del Comodante, 

immediatamente tutti gli ecografi in oggetto. 

9. Il Comodatario è costituito custode degli apparecchi oggetto del 

presente contratto ed è direttamente responsabile verso il Comodante e 

i terzi per furto e per dei danni causati per sua colpa e da ogni altro abuso 

o trascuratezza nell'uso e nella manutenzione degli stessi, ad esclusione 

dei danni derivanti dall’ordinario consumo/usura dei beni. 

10. La mutata destinazione d’uso ovvero la cessione non autorizzata dei 

beni oggetto del presente contratto da parte del Comodatario, che 

eventualmente avvengano, produrranno ipso jure la risoluzione del 

contratto per fatto e colpa del Comodatario. 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 11



 

Pag. 4 a 5 

 

11. Il Comodante è esonerato dal Comodatario da qualsiasi 

responsabilità per danni che allo stesso potessero derivare dal fatto, 

omissione o colpa di terzi in genere nell’uso non corretto e/o non 

autorizzato degli ecografi oggetto del presente contratto.  

12. Il Comodatorio esonera la ditta Zingerle SpA da pretese di ogni tipo 

rivendicate da qualsiasi società o ente pubblica (p.e. imposta comunale 

pubblicità) che emergono in relazione all’utilizzo dei gazebo. 

13. Le imposte e gli oneri similari per eventuali registrazioni, anche ai fini 

dell’imposta di bollo da applicare sul presente contratto, sono a carico 

del Comodatario per entrambe le parti. Il presente atto è soggetto a 

registrazione solo in caso d’uso, come disposto dal DPR n. 131/86. 

14. Per quanto non espressamente stabilito e contemplato nel presente 

contratto si applicheranno le norme del Codice Civile e le altre leggi 

vigenti in materia di comodato. A pena di nullità, qualunque altra 

modifica al presente contratto dovrà essere inderogabilmente apportata 

con atto scritto, sottoscritto da entrambe le parti. 

15. Per ogni controversia sorgente dal presente contratto è competente 

il Foro di Milano. 

16. Le Parti con la sottoscrizione del presente accordo, si impegnano al 

reciproco rispetto dei documenti Piano di prevenzione della corruzione e 

Codice di comportamento (visibili e consultabili sui rispettivi siti internet), le 

cui prescrizioni costituiscono parte integrante delle obbligazioni del 

presente accordo, assumendo rilevanza anche ai fini di un’eventuale 

risoluzione del rapporto. 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 11



 

Pag. 5 a 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. Milano, data dell’ultima sottoscrizione 

digitale. 

AREU, il Legale Rappresentante p.t, Direttore Generale dr. Alberto Zoli 

ZINGERLE  S.p.A., l’Amministratore Unico, Sig. Georg Zingerle 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 del C.C. le Parti 

espressamente concordano e specificamente approvano tutti gli articoli 

del presente contratto. 

AREU, il Legale Rappresentante p.t. Direttore Generale dr. Alberto Zoli 

ZINGERLE  S.p.A., l’Amministratore Unico, Sig. Georg Zingerle 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 11



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 194/2020 

Oggetto: CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO DI N. 36 GAZEBI COMPLETI DI 
ACCESSORI TRA ZINGERLE SPA E AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 04/05/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 11


